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Información de seguridad 

 
Aviso sobre las bolsas de plástico 
PELIGRO: las bolsas de plástico pueden ser peligrosas. Mantenga 
las bolsas de plástico lejos de los bebés y los niños para evitar el 
peligro de asfixia. 

Aviso general sobre la batería (para modelos 
seleccionados) 
PELIGRO: 
Se ha comprobado la compatibilidad de las baterías 
proporcionadas por Lenovo para este producto, estas solo se 
deben sustituir por componentes aprobados. La garantía no cubre 
ninguna batería que no sea la especificada por Lenovo, ni tampoco 
ninguna batería desmontada o modificada. 
El trato o uso incorrecto de la batería puede provocar su 
sobrecalentamiento, pérdida de líquido o una explosión. Para 
evitar posibles daños, haga lo siguiente: 
 No abra, desarme ni repare ninguna batería a menos que la 

capacidad de hacerlo y tenga todas las instrucciones 
correctas y pueda seguirlas detalladamente.  

 No aplaste ni perfore la batería. 
 No provoque un cortocircuito a la batería ni la exponga a agua 

ni a otros líquidos. 
 Mantenga la batería alejada de los niños. 
 Mantenga la batería alejada del fuego. 

Deje de utilizar la batería si resulta dañada, o si observa alguna 
descarga o la creación de materiales extraños en los cables de la 
batería. 
Almacene las baterías recargables o los productos que contienen 
las baterías recargable incorporadas a temperatura ambiente, 
cargada aproximadamente del 30 % al 50 % de su capacidad. 
Recomendamos que las baterías se carguen una vez al año para 
evitar que se descarguen demasiado. 
No ponga la batería en un contenedor de basura para su 
evacuación en un vertedero. Cuando deseche la batería, cumpla 
con las ordenanzas o las disposiciones locales. 

Aviso sobre baterías recargables extraíbles 
(para modelos seleccionados) 
PELIGRO: 
Recargue el paquete de baterías únicamente según las 
instrucciones incluidas en la documentación del producto. 
Si se sustituye incorrectamente la batería, existe peligro de 
explosión. La batería contiene una pequeña cantidad de 
sustancias dañinas. 

Aviso sobre baterías recargables incorporadas 
(para modelos seleccionados) 
PELIGRO: 
No se recomienda extraer o cambiar las baterías recargables 
incorporadas. Si necesita reemplazar la batería, le recomendamos 
que utilice un técnico de reparaciones calificado o se asegure de 
seguir detalladamente todas las instrucciones proporcionadas por 
Lenovo. 
Recargue el paquete de baterías únicamente según las 
instrucciones incluidas en la documentación del producto. 
Los servicios de reparaciones o técnicos autorizados por Lenovo 
reciclan las baterías de Lenovo según las leyes y normas locales. 
No incluya la batería con los desechos domésticos. Para obtener 
información sobre el reciclaje visite 
https://www.lenovo.com/recycling. 

Aviso sobre batería plana de litio  
(para modelos seleccionados) 
PELIGRO: Existe riesgo de explosión si la batería no se sustituye 
correctamente. 
Si está intentando reemplazar la batería plana usted mismo, le 
recomendamos que tenga toda la documentación, la información y 
las herramientas de reparación correctas, y que siga las 
instrucciones cuidadosamente. Considere la opción de que un 
proveedor de servicios autorizado por Lenovo o un técnico 
capacitado cambie la batería por usted. 
Los servicios de reparaciones o técnicos autorizados por Lenovo 
reciclan las baterías de Lenovo según las leyes y normas locales. No 
incluya la batería con los desechos domésticos. Para obtener 
información sobre el reciclaje visite https://www.lenovo.com/recycling. 
Al sustituir la batería plana de litio, utilice solo el mismo tipo o un tipo 
equivalente al recomendado por el fabricante. La batería contiene litio 
y puede explotar si no se utiliza, maneja o desecha correctamente. 
Tragar la batería plana de litio provocará ahogamiento o quemaduras 
internas graves en solo dos horas, lo que incluso podría provocar la 
muerte. 
Mantenga las baterías lejos del alcance de los niños. Si la batería 
plana de litio se traba o se coloca dentro de cualquier parte del 
cuerpo, busque ayuda de inmediato. 
No haga ninguna de las acciones siguientes: 
 Tirarla o sumergirla en agua 
 Calentarla a más de 100 °C (212 °F) 
 Repararla ni desmontarla 
 Dejarla en un entorno con presión del aire extremadamente baja 
 Dejarla en un entorno con temperatura extremadamente alta 
 Aplastarla, perforarla, cortarla o incinerarla 

Deseche la batería del modo que estipulen las normativas o las 
regulaciones locales. 
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La siguiente declaración se aplica a los usuarios del estado de 
California, EE. UU. 
Información sobre perclorato de California: 
Los productos que contienen baterías de celda de moneda de litio 
con dióxido de manganeso pueden contener perclorato. 
Material perclorato: es posible que se aplique el manejo especial 
del material con perclorato. Consulte 
https://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate 

Información de seguridad del láser  
(para modelos seleccionados) 
PRECAUCIÓN: 
Cuando haya instalados productos láser (por ejemplo, CD-ROM, 
unidades de DVD, dispositivos de fibra óptica o transmisores), 
tenga en cuenta lo siguiente: 
 No extraiga las cubiertas. La extracción de las cubiertas del 

producto láser podría producir una exposición a radiación 
láser peligrosa. No hay ninguna pieza dentro del dispositivo 
que pueda reparar. 

 La utilización de controles, ajustes o la realización de 
procedimientos diferentes a los especificados puede dar como 
resultado una exposición peligrosa a radiaciones. 

PELIGRO: 
Algunos productos láser contienen un diodo láser de Clase 3A o 
Clase 3B incorporado. Tenga en cuenta lo siguiente: 
Emite radiación láser cuando está abierto. No fije la vista en el 
rayo, no lo mire directamente con instrumentos ópticos y evite la 
exposición directa al rayo. 

Información de cumplimiento, 
reciclaje y ambiental (para países  
o regiones específicos) 
Información de cumplimiento 
La información de cumplimiento más reciente está disponible en 
https://www.lenovo.com/compliance. 
Avisos de emisiones electromagnéticas 
Este equipo se ha probado y cumple con los límites establecidos 
para los dispositivos digitales de Clase B. Los Avisos genéricos de 
seguridad y cumplimiento de este producto proporcionan las 
declaraciones de cumplimiento Clase B que se aplican a este 
dispositivo.  
Unión Europea (UE)/Reino Unido: conformidad de 
equipos de radio 

 
Contacto UE: Lenovo (Slovakia), Landererova 12, 
811 09 Bratislava, Slovakia 

 

Contacto en el Reino Unido: Lenovo, 3rd Floor, 25 
Templer Avenue, Farnborough, GU14 6FE, UK. 

Mediante el presente documento, Lenovo declara que el equipo de 
radio tipo con comunicaciones inalámbricas cumple con la 
Directiva 2014/53/UE y con la Normativa de equipos de radio SI 
2017 No. 1206 del Reino Unido. Los textos completos de las 
declaraciones de conformidad del sistema están disponibles en 
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/eu-doc para la UE y en 
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/uk-doc para el Reino 
Unido. 
Información de conformidad de frecuencia de radio 
Los modelos de equipo con comunicaciones inalámbricas cumplen 
con las normas de seguridad y radiofrecuencia de cualquier país o 
región en la que se haya aprobado su uso inalámbrico. 

México 
Advertencia: En Mexico la operación de este equipo está sujeta a 
las siguientes dos condiciones: (1) es posible que este equipo o 
dispositivo no cause interferencia perjudicial y (2) este equipo o 
dispositivo debe aceptar cualquier interferencia, incluyendo la que 
pueda causar su operación no deseada. 
Información adicional sobre cumplimiento 
Etiquetas de regulación 
Es posible que la información exigida a nivel gubernamental se 
proporcione en una etiqueta física en el producto, en el embalaje 
del producto o que se muestre electrónicamente en la pantalla de 
etiqueta electrónica. 
Para acceder a la pantalla de etiqueta electrónica, reinicie el 
sistema. Cuando aparezca la pantalla del logotipo, presione F9 o 
toque el indicador para ingresar al menú de Startup Interrupt y 
posteriormente la opción de Información de regulación. 
Velocidad específica de absorción (SAR) (para modelos 
seleccionados) 
Para ver los valores de SAR para su dispositivo, consulte la Guía 
de configuración que se incluye con el dispositivo. 
Para cumplir con las pautas de exposición de radiofrecuencia 
durante el funcionamiento del producto, mantenga las antenas lo 
más alejadas de su cuerpo y de otras personas. Consulte la Guía 
del usuario del producto para ver las ubicaciones de las antenas 
inalámbricas.  
Las mujeres embarazadas deben alejar las antenas de su 
estómago y los adolescences de su abdomen inferior. Los 
usuarios de dispositivos de implantes electrónicos (marcapasos, 
bombas de insulina, neuroestimuladores, etc.) deben ubicarse al 
menos a 15 centímetros entre el dispositivo de radio y el 
dispositivo de implante. Obedezca todas las restricciones locales 
al usar el dispositivo en áreas públicas, como hospitales, aviones o 
escuelas. 
Ley australiana del consumidor 
Nuestros productos vienen con garantías que no se pueden excluir 
de acuerdo con la ley australiana del consumidor. El cliente tiene 
derecho a una sustitución de producto o la devolución de su dinero 
por fallas graves y remuneración por cualquier otra pérdida o daño 
razonablemente previsible. El cliente también tiene derecho a 
solicitar la reparación o sustitución de los productos si no contasen 
con un nivel de calidad aceptable y el error no supusiera una falla 
grave. 

Información sobre reciclaje y medioambiente 
Lenovo recomienda a los propietarios de equipos de tecnología de 
la información (IT) que reciclen sus equipos cuando ya no sean 
necesarios. Lenovo ofrece una serie de programas y servicios para 
ayudar a los propietarios de equipos a reciclar sus productos de TI. 
Para obtener información sobre el reciclaje de productos Lenovo, 
vaya a https://www.lenovo.com/recycling. 
Para obtener información adicional sobre el reciclaje y las 
declaraciones ambientales, consulte los Avisos genéricos de 
seguridad y cumplimiento. La información ambiental más reciente 
sobre nuestros productos está disponible en 
https://www.lenovo.com/ecodeclaration. 
Información importante sobre reciclaje de baterías  
y WEEE 

 

No deseche el producto o la batería con los 
desechos domésticos. Consulte los Avisos genéricos 
de seguridad y cumplimiento que se incluyen con el 
producto para obtener más información o visite 
https://www.lenovo.com/recycling. 
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Aviso legal 
Para información adicional sobre avisos legales, consulte los 
Avisos genéricos de seguridad y cumplimiento en 
https://pcsupport.lenovo.com/docs/generic_notices. 

Informações sobre segurança 

 
Aviso sobre embalagens plásticas 
PERIGO: embalagens plásticas pode ser perigosas. Mantenha 
sacos plásticos fora do alcance de bebês e crianças para evitar  
o perigo de sufocamento. 

Aviso geral sobre baterias (em modelos 
selecionados) 
PERIGO: 
Foi testada a compatibilidade das baterias fornecidas pela Lenovo 
para utilização com o produto e elas devem ser substituídas 
somente por peças aprovadas. Uma bateria que não seja aquela 
especificada pela Lenovo, ou uma bateria desmontada ou 
modificada não é coberta pela garantia. 
O abuso ou uso incorreto da bateria podem causar 
superaquecimento, vazamento de líquidos ou uma explosão. Para 
evitar possíveis ferimentos, faça o seguinte: 
 Não abra, desmonte nem faça manutenção em nenhuma 

bateria, a menos que você seja competente para fazê-lo e 
tenha disponível e siga cuidadosamente todas as instruções 
corretas.  

 Não comprima nem perfure a bateria. 
 Não provoque curto-circuito na bateria nem a exponha à água 

ou outros líquidos. 
 Mantenha a bateria longe do alcance de crianças. 
 Mantenha a bateria longe do fogo. 

Pare de usar a bateria se ela estiver danificada ou se você 
observar alguma descarga ou acúmulo de substâncias estranhas 
nela. 
Guarde baterias recarregáveis ou produtos que contenham 
baterias recarregáveis à temperatura ambiente e com carga 
aproximada de 30% a 50% da capacidade. Recomendamos que 
as baterias sejam carregadas pelo menos uma vez por ano para 
evitar excesso de descarga. 
Não jogue a bateria em lixos que são despejados em aterros 
sanitários. Ao descartar a bateria, siga as normas ou 
regulamentações locais. 

Aviso sobre bateria recarregável removível 
(em modelos selecionados) 
PERIGO: 
Somente recarregue a bateria estritamente de acordo com as 
instruções fornecidas com a documentação do produto. 
Se a bateria for substituída incorretamente, haverá risco de 
explosão. A bateria contém uma pequena quantidade de 
substâncias perigosas. 

Aviso sobre a bateria interna recarregável  
(em modelos selecionados) 
PERIGO: 
Não é recomendável remover ou substituir a bateria interna 
recarregável. Se precisar substituir a bateria, recomendamos que 
você chame um técnico de reparo qualificado ou siga 
cuidadosamente todas as instruções fornecidas pela Lenovo. 
Somente recarregue a bateria estritamente de acordo com as 
instruções fornecidas com a documentação do produto. 

As assistências técnicas ou profissionais autorizados Lenovo 
reciclam as baterias Lenovo de acordo com as leis e 
regulamentações locais. Não descarte sua bateria com o lixo 
doméstico. Para obter informações sobre reciclagem, acesse 
https://www.lenovo.com/recycling. 

Aviso sobre baterias de células de lítio do tipo 
moeda (em modelos selecionados) 
PERIGO: Perigo de explosão se a bateria for substituída 
incorretamente. 
Se você estiver tentando substituir a bateria de célula do tipo 
moeda por conta própria, recomendamos que tenha toda a 
documentação correta, informações e ferramentas de reparo e 
siga-as cuidadosamente. Considere a opção de solicitar a troca da 
bateria por um provedor de serviços autorizado pela Lenovo ou por 
um técnico treinado. 
As assistências técnicas ou profissionais autorizados Lenovo 
reciclam as baterias Lenovo de acordo com as leis e 
regulamentações locais. Não descarte sua bateria com o lixo 
doméstico. Para obter informações sobre reciclagem, acesse 
https://www.lenovo.com/recycling. Ao substituir a bateria de célula 
do tipo moeda de lítio, utilize apenas o mesmo tipo ou um tipo 
equivalente recomendado pelo fabricante. A bateria contém lítio e 
pode explodir se não for utilizada, manuseada ou descartada 
corretamente. Engolir a bateria de célula tipo moeda de lítio 
causará engasgamento ou queimaduras internas graves em 
apenas duas horas, podendo resultar em morte. 
Mantenha as baterias longe do alcance de crianças. Se a bateria 
de célula tipo moeda de lítio for engolida ou colocada em qualquer 
parte do corpo, busque assistência médica imediatamente. 
Não: 
 Jogue ou coloque na água 
 Aqueça a mais de 100 °C (212 °F) 
 Conserte ou desmonte 
 Deixe em um ambiente de pressão atmosférica extremamente 

baixa 
 Deixe em um ambiente de temperatura extremamente alta 
 Esmagar, perfurar, cortar ou incinerar 

Descarte a bateria conforme requerido pelas orientações ou 
regulamentações locais. 
A declaração a seguir se aplica aos usuários do estado da 
Califórnia, EUA. 
Informações de Perclorato da Califórnia: 
Produtos que contêm baterias de célula de lítio do tipo moeda com 
dióxido de manganês podem conter perclorato. 
Material com perclorato - manuseio especial pode ser 
necessário. Consulte 
https://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate 

Informações sobre segurança do laser  
(em modelos selecionados) 
CUIDADO: 
Quando produtos a laser (como CD-ROMs, unidades de DVD, 
dispositivos de fibra óptica ou transmissores) estão instalados, 
observe o seguinte: 
 Não remova as tampas. A remoção das tampas do produto a 

laser pode resultar em exposição prejudicial à radiação de 
laser. Não há peças que permitam manutenção no interior do 
dispositivo. 

 O uso de controles, ou ajustes, ou a execução de procedimentos 
diferentes dos especificados nesta documentação pode resultar 
em exposição perigosa à radiação. 

PERIGO: 
Alguns produtos a laser contêm um diodo de laser Classe 3A ou 
Classe 3B integrado. Observe o seguinte: 
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Radiação a laser quando a unidade estiver aberta. Não olhe 
diretamente para o feixe a olho nu ou com instrumentos óticos  
e evite exposição direta ao feixe de laser. 

Informações sobre conformidade, 
reciclagem e meio ambiente (para 
países ou regiões específicas) 
Informações sobre conformidade 
As informações sobre conformidade mais recentes estão 
disponíveis em https://www.lenovo.com/compliance. 
Avisos sobre emissão eletromagnética 
Este dispositivo foi testado e atende aos limites estabelecidos para 
dispositivos digitais Classe B. Os Avisos genéricos sobre 
segurança e conformidade deste produto fornecem as declarações 
de conformidade Classe B completas aplicáveis a este dispositivo.  
União Europeia (UE)/Reino Unido (UK) – Conformidade 
com Equipamentos de Rádio 

 
Contato na UE: Lenovo (Slovakia), Landererova 12, 
811 09 Bratislava, Slovakia 

 

Contato no Reino Unido: Lenovo, 3rd Floor,  
25 Templer Avenue, Farnborough, GU14 6FE,  
Reino Unido. 

Por meio deste, a Lenovo declara que o tipo de equipamento de 
rádio com comunicações wireless está em conformidade com a 
Diretiva 2014/53/EU, bem como as Regulamentações de 
Equipamentos de Rádio do Reino Unido SI 2017 No. 1206. Os 
textos completos das declarações de conformidade do sistema 
estão disponíveis em 
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/eu-doc para a UE e em 
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/uk-doc para o Reino 
Unido. 
Informações sobre conformidade de radiofrequência 
Modelos de computador equipados com comunicações sem fio 
estão em conformidade com as normas de radiofrequência e 
segurança de qualquer país ou região no(a) qual foram aprovados 
para utilização sem fio. 
Informações adicionais sobre conformidade 
Etiquetas regulatórias 
As informações exigidas pelo governo podem ser fornecidas por 
meio de um rótulo físico sobre o produto, embalagem do produto 
ou exibição eletrônica na tela Etiqueta eletrônica. 
Para acessar a tela Etiqueta eletrônica, reinicie o computador. 
Quando a tela de logotipo for exibida, pressione F9 ou toque no 
aviso para entrar no menu Startup Interrupt e, depois, na opção 
Informações regulatórias. 
Aviso de áudio para o Brasil  
Ouvir sons com mais de 85 decibéis por longos períodos pode 
provocar danos ao sistema auditivo. 
Taxa de absorção específica (SAR) (em modelos 
selecionados) 
Para exibir os valores da SAR para seu dispositivo, consulte o 
Guia de Configuração fornecido com o dispositivo. 
Para atender às diretrizes de exposição à radiofrequência durante 
a operação do produto, mantenha as antenas wireless com a 
máxima distância do seu corpo e de outras pessoas. Consulte o 
Guia do Usuário do seu produto para exibir as localizações das 
antenas wireless.  
Mulheres grávidas devem manter as antenas longe do estômago e 
adolescentes longe do abdômen inferior. Usuários de dispositivos 
de implante eletrônicos (marcapassos, bombas de insulina, 

neuroestimuladores etc.) devem se posicionar a uma distância de 
pelo menos 15 centímetros entre o dispositivo de rádio e o 
dispositivo de implante. Obedeça a todas as restrições locais ao 
usar seu dispositivo em áreas públicas, como hospitais, aeronaves 
ou escolas. 
Lei australiana de defesa do consumidor 
Nossos produtos possuem garantias que não podem ser excluídas 
de acordo com a lei australiana de defesa do consumidor. Você 
tem direito a receber uma substituição ou um reembolso por uma 
falha grave e compensação por quaisquer outros danos ou perdas 
razoavelmente previsíveis. Você também tem direito a receber os 
produtos reparados ou substituídos caso os produtos não 
apresentem qualidade satisfatória e a falha não corresponda  
a uma falha grave. 

Informações sobre reciclagem e meio ambiente 
A Lenovo incentiva os proprietários de equipamentos de TI 
(Tecnologia da Informação) a fazerem uma reciclagem 
responsável de seus equipamentos quando não mais precisarem 
deles. A Lenovo oferece uma variedade de programas e serviços 
para auxiliar proprietários de equipamentos na reciclagem de seus 
produtos de TI. Para obter informações sobre como reciclar 
produtos Lenovo, acesse https://www.lenovo.com/recycling. 
Para mais declarações ambientais e de reciclagem, consulte os 
Avisos genéricos sobre segurança e conformidade. As 
informações ambientais mais recentes sobre nossos produtos 
estão disponíveis em https://www.lenovo.com/ecodeclaration. 
Informações importantes sobre reciclagem da bateria  
e WEEE 

 

Não descarte seu produto ou bateria com o lixo 
doméstico. Consulte os Avisos genéricos sobre 
segurança e conformidade que acompanham o 
produto para obter mais informações ou acesse 
https://www.lenovo.com/recycling. 

Aviso legal 
Para mais avisos legais, consulte os Avisos genéricos sobre 
segurança e conformidade em 
https://pcsupport.lenovo.com/docs/generic_notices. 

Информация за безопасност 

 
Забележка за пластмасова торбичка 
ОПАСНОСТ: Пластмасовите торбички могат да бъдат опасни. 
Пазете полиетиленовите торбички далеч от бебета и деца, за 
да избегнете опасността от задушаване. 

Обща забележка за батерията (за избрани 
модели) 
ОПАСНОСТ: 
Батериите, доставени от Lenovo за използване с вашия 
продукт, са тествани за съвместимост и трябва да бъдат 
подменяни само с одобрени части. Гаранцията не покрива 
батерии, различни от указаните от Lenovo, както и 
разглобявани или модифицирани батерии. 
Злоупотребата или неправилното използване на батерията 
може да доведе до прегряване, изтичане на течност или 
експлозия. За да избегнете възможни наранявания, направете 
следното: 
 Не отваряйте, не разглобявайте и не извършвайте 

сервизно обслужване на батерията, освен ако не сте 
компетентни за това и не разполагате с всички правилни 
инструкции и не ги спазвате внимателно.  
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https://www.lenovo.com/us/en/compliance/eu-doc
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/uk-doc
https://www.lenovo.com/recycling
https://www.lenovo.com/ecodeclaration
https://www.lenovo.com/recycling
https://pcsupport.lenovo.com/docs/generic_notices


 

 

 Не смачквайте и не пробивайте батерията. 
 Не предизвиквайте късо съединение в батерията и не я 

излагайте на вода или други течности. 
 Пазете батерията далеч от деца. 
 Пазете батерията далеч от огън. 

Спрете да използвате батерията, ако е повредена или 
забележите утечка или натрупване на чужди вещества по 
контактите на батерията. 
Съхранявайте презареждаемата батерия или продуктите, 
съдържащи презареждаемата батерия, на стайна 
температура, заредена приблизително от 30 до 50% от 
капацитета. Препоръчваме батерията да се зарежда веднъж 
годишно, за да се предотврати прекомерно изтощаване. 
Не поставяйте батерията в отпадъци, които се изхвърлят на 
открити сметища. Когато изхвърляте батерията, направете го  
в съответствие с местните наредби или разпоредби. 

Забележка за сменяемата презареждаема 
батерия (за избрани модели) 
ОПАСНОСТ: 
Презареждайте батерията само в стриктно съответствие с 
инструкциите, включени в документацията на продукта. 
Ако батерията бъде подменена неправилно, съществува 
опасност от експлозия. Батерията съдържа малко количество 
вредни вещества. 

Забележка за вградената презареждаема 
батерия (за избрани модели) 
ОПАСНОСТ: 
Не се препоръчва да премахвате или подменяте вградените 
презареждаеми батерии. Ако трябва да смените батерията, 
препоръчваме ви да използвате квалифициран сервизен 
техник или да следвате внимателно всички инструкции, 
предоставени от Lenovo. 
Презареждайте батерията само в стриктно съответствие с 
инструкциите, включени в документацията на продукта. 
Оторизираните от Lenovo сервизи или техници рециклират 
батериите на Lenovo съгласно местни закони и разпоредби. Не 
изхвърляйте батерията заедно с битовите отпадъци. За информация 
за рециклиране посетете https://www.lenovo.com/recycling. 

Забележка за литиевата клетъчна батерия  
с размер на монета (за избрани модели) 
ОПАСНОСТ: Опасност от експлозия при неправилна подмяна 
на батерия. 
Ако се опитвате да смените сами клетъчната батерия с размер 
на монета, препоръчваме да разполагате с цялата 
необходима документация, информация и инструменти за 
ремонт и да ги следвате внимателно. Обмислете 
възможността да възложите смяната на батерията на 
оторизиран от Lenovo доставчик на услуги или обучен техник. 
Оторизираните от Lenovo сервизи или техници рециклират 
батериите на Lenovo съгласно местни закони и разпоредби. Не 
изхвърляйте батерията заедно с битовите отпадъци. За 
информация за рециклиране посетете 
https://www.lenovo.com/recycling. Когато подменяте литиевата 
клетъчна батерия с размер на монета, използвайте само 
батерии от същия или еквивалентен тип, препоръчан от 
производителя. Батерията съдържа литий и може да 
експлодира, ако не се използва правилно или не се изхвърли 
съгласно правилата. Поглъщането на литиевата клетъчна 
батерия с размер на монета ще причини задушаване или 
тежки вътрешни изгаряния само след два часа и може дори да 
доведе до смърт. 

Пазете батериите далеч от деца. Ако литиевата клетъчна 
батерия с размер на монета бъде погълната или поставена в 
някоя част на тялото, незабавно потърсете медицинска помощ. 
Батерията не трябва: 
 Да се хвърля или потапя във вода 
 Да се нагрява до температура по-висока от 100°C (212°F) 
 Да се поправя или разглобява 
 Да се оставя в среда с изключително ниско въздушно 

налягане 
 Да се оставя в среда с изключително висока температура 
 Да се смачква, пробива, срязва или изгаря 

Изхвърлете батерията съгласно местните наредби или 
разпоредби. 
Изявлението по-долу се отнася за потребители в щата 
Калифорния, САЩ. 
Информация за перхлорат за Калифорния: 
Продуктите, съдържащи литиеви клетъчни батерии с размер 
на монета с манганов диоксид, може да съдържат перхлорат. 
Перхлоратен материал – може да се налага специално боравене, 
вижте https://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate 

Информация за безопасност при работа  
с лазери (за избрани модели) 
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ: 
При инсталиране на лазерни продукти (като например CD-
ROM, DVD устройства, устройства с оптични влакна или 
предаватели) обърнете внимание на следното: 
 Не сваляйте капаците. Свалянето на капаците на 

лазерния продукт, може да доведе до излагане на опасно 
лазерно лъчение. Във вътрешността на устройството 
няма части, които да изискват обслужване. 

 Използването на органи за управление или органи за 
настройка или изпълняването на действия, различни от 
посочените тук, може да доведе до опасно излагане на 
лъчение. 

ОПАСНОСТ: 
Някои лазерни продукти съдържат вграден лазерен диод от 
Клас 3A или Клас 3B. Имайте предвид описаното по-долу: 
Наличие на лазерно лъчение, когато устройството е отворено. 
Не се вглеждайте в лъча, не го наблюдавайте с оптични уреди 
и избягвайте пряко излагане на лъча. 

Съответствие, рециклиране и 
информация, свързана с околната 
среда (за конкретните държави или 
региони) 
Информация за съответствие 
Най-новата информация за съответствие е налична на 
https://www.lenovo.com/compliance. 
Забележки за електромагнитно излъчване 
Това устройство е тествано и съответства на ограниченията за 
цифрови устройства от клас B. Общите забележки за 
безопасност и съответствие за този продукт предоставят 
пълните декларации за съответствие с клас В, които са 
приложими за това устройство.  
Съответствие с Директивата за радиосъоръжения за 
Европейския съюз (ЕС) и с разпоредбите за 
радиосъоръжения в Обединеното кралство (UK) 

 
Контакт за ЕС: Lenovo (Slovakia), Landererova 12, 
811 09 Bratislava, Slovakia 

https://www.lenovo.com/recycling
https://www.lenovo.com/recycling
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate
https://www.lenovo.com/compliance


 

 

 

Контакт за Обединеното кралство: Lenovo,  
3rd Floor, 25 Templer Avenue, Farnborough,  
GU14 6FE, Обединеното кралство. 

С настоящото Lenovo декларира, че радиооборудването с 
безжични комуникационни средства съответства на директива 
2014/53/ЕС, както и на Регламент за радиооборудване SI 2017 
No. 1206 на Обединеното кралство. Пълният текст на 
декларациите за съответствие на системата е достъпен на 
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/eu-doc за ЕС и на 
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/uk-doc за Обединеното 
кралство. 
Информация за съответствие на радиочестота 
Моделите компютри, оборудвани с безжична комуникация, 
отговарят на стандартите за радиочестота и безопасност на 
всяка страна или регион, в които са одобрени за безжична 
употреба. 
Допълнителна информация за съответствие 
Задължителни етикети 
Изискваната от вашето законодателство информация може да 
бъде предоставяна чрез физически етикет върху продукта, 
чрез опаковката на продукта или да бъде показвана 
електронно на екрана за електронни етикети. 
За достъп до екрана с електронни етикети рестартирайте 
компютъра. Когато се покаже екранът с логото, натиснете F9 
или докоснете подканата, за да влезете в менюто Startup 
Interrupt и след това в опцията за информация за 
разпоредбите. 
Специфичен процент на усвояване (SAR) (за избрани 
модели) 
За повече информация относно стойностите на SAR за вашето 
устройство, вижте Ръководството за инсталация, 
предоставено с вашето устройство. 
За да спазите указанията за излагане на радиочестоти по 
време на действие на продукта, дръжте безжичните антени на 
възможно най-голямо разстояние от вашето тяло и това на 
други хора. Вижте Ръководството за потребителя на вашия 
продукт, за да прегледате местоположенията на антените.  
Бременните жени трябва да държат антените далеч от 
стомаха си, а юношите далеч от долната част на корема. 
Ползвателите на електронни импланти (пейсмейкъри, 
инсулинови помпи, невростимулатори и т. н.) трябва да се 
поставят на разстояние от поне 15 см между 
радиоустройството и импланта. Спазвайте всички местни 

ограничения при използване на устройството на публични 
места, като например болници, самолети или училища. 
Закон за защита на потребителите на Австралия 
Нашите стоки се предоставят с гаранции, които не могат да 
бъдат изключени според Закона за защита на потребителите 
на Австралия. Вие имате правото на подмяна или 
възстановяване на заплатената сума при значителни 
неизправности, както и на компенсация за всякакви други 
предвидими загуби или щети. Вие също имате право на 
поправка или подмяна на стоките, в случай че се окажат с 
неприемливо качество и неизправността не се равнява на 
значителна неизправност. 

Информация за рециклиране и околната 
среда 
Lenovo насърчава притежателите на оборудване от сферата 
на информационните технологии (IT) да рециклират отговорно 
оборудването си, когато повече не се нуждаят от него. Lenovo 
предлага множество програми и услуги за подпомагане на 
притежателите на оборудване при рециклирането на техните 
IT продукти. За информация относно рециклирането на 
продукти на Lenovo отидете на адрес 
https://www.lenovo.com/recycling. 
За допълнителни декларации относно рециклирането и 
околната среда вж. Общи забележки за безопасност и 
съответствие. Най-новата информация за околната среда 
относно нашите продукти е налична на адрес 
https://www.lenovo.com/ecodeclaration. 
Важна информация относно рециклирането на 
батерията и WEEE 

 

Не изхвърляйте продукта, нито батерията заедно 
с битовите отпадъци. Вижте Общи забележки за 
безопасност и съответствие, предоставени с 
вашия продукт за допълнителна информация, или 
отидете на https://www.lenovo.com/recycling. 

Правни забележки 
За допълнителни правни бележки вижте Общи забележки за 
безопасност и съответствие на 
https://pcsupport.lenovo.com/docs/generic_notices. 

https://www.lenovo.com/us/en/compliance/eu-doc
https://www.lenovo.com/us/en/compliance/uk-doc
https://www.lenovo.com/recycling
https://www.lenovo.com/ecodeclaration
https://www.lenovo.com/recycling
https://pcsupport.lenovo.com/docs/generic_notices


 

 

 

 

 

 

 
Marca de cumplimiento de Eurasia 
Marca de conformidade da Eurásia 
Знак за съответствие за Евразия 

 

Marca de reciclaje de baterías para Estados Unidos y Canadá para una batería recargable de iones 
de litio 
Marca de reciclagem da bateria para os Estados Unidos e o Canadá da bateria de íons de lítio 
recarregável 
Илюстрация на обозначението за рециклиране на батерията за САЩ и Канада за 
презареждаща се литиево-йонна батерия 
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